92  No  Capitula Francica , de datação incerta: “ De causis viduarum, pupillorum, orfanorum vel reliquorum              
pauperum [...]” (MGH  Leges , Capit. 1, no. 167, c. 2, p. 333); ou no  Episcoporum ad Hludowicum imperatorem                  
relatio de 829: “[...]  viduarum, orfanorum caeterorumque pauperum [...]”. (MGH  Leges , Capit. 2, no. 196, p.                
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No entanto, mais do que uma descrição dos  pauperes  nos capitulares é preciso ter              

mente que o conjunto “ pauper , viúva e órfão” alude à tradição cristã veiculada pela Bíblia               

(GOWAN 1987). Os três termos aparecem juntos em diversas passagens no texto bíblico,             

como demonstra a tabela abaixo: 

Tabela 6: As ocorrências conjuntas dos termos “ pauper ”, “ vidua ” e “ pupillus ”  na Bíblia  93 94

Livro Vulgata  Clementina  95 Nova Vulgata  96

Job 31: 16-17 Si negavi, quod volebant, pauperibus et oculos viduae languescere feci ; 
17  si comedi buccellam meam solus, et non comedit pupillus ex ea 

Is 10:2 Ut opprimerent in judicio 
pauperes, et vim facerent 
causæ humilium populi mei ; ut 
essent viduæ præda eorum, et 
pupillos diriperent. 

Ut opprimant in iudicio pauperes 
et vim faciant causae humilium populi 
mei, ut fiant viduae praeda eorum, 
et pupillos diripiant! 

Jr 5:28 Incrassati sunt et impinguati, et 
præterierunt sermones meos 
pessime. Causam viduæ non 
judicaverunt, causam pupilli 
non direxerunt, et judicium 
pauperum non judicaverunt.  

Incrassati sunt et impinguati: 
et transgressi sunt terminos mali. 
Causam non iudicaverunt, causam 
pupilli, ut ipsi prospere agant, et 
iudicium pauperum non iudicaverunt. 

Zach 7:10 Et viduam, et pupillum, et 
advenam, et pauperem nolite 
calumniari : et malum vir fratri 
suo non cogitet in corde suo. 

Et viduam et pupillum et advenam et 
pauperem nolite calumniari, et malum 
unusquisque contra fratrem suum 
nolite cogitare in corde vestro. 

47); e também no  Hlotharii capitulare Papiense de 832: “ De orfanis autem vel ceteris pauperibus [....]” (MGH                 
Leges , Capit. 2, no. 201, c. 13, p. 62). 

93  Não há ocorrência conjunta de “ pauper ”, “ vidua ” e “ or ( f )( ph ) anus ” no texto bíblico. 

94  A opção por apresentar textos tanto da  Vulgata  Clementina quanto da  Nova Vulgata se dá pela constatação de                   
que ninguém na Idade Média utilizou uma versão do texto bíblico editado tal qual nós conhecemos hoje. Os                  
testemunhos da circulação da  Vetus Latina , traduções da Bíblia para o latim anteriores à versão de Jerônimo,                 
ainda no século VIII ( Codex Rehdigeranus ) (HOUGHTON 2016: 86) e as próprias discussões do concílio de                
Trento (1545 - 1563) na tentativa de produzir uma versão autoritativa da  Vulgata  (que acabou resultando na                 
Clementina) (QUENTIN 1922: 147-208), mostram ser praticamente impossível se fiar a uma única versão do               
texto bíblico em circulação no período medieval. Assim, tanto a edição Clementina quanto a Nova  Vulgata                
foram tomadas como referência em relação ao texto bíblico, embora mesmo entre elas existam diferenças.               
Poderia se supor tomar como parâmetro as duas bíblias de Carlos o Calvo (✝ 877), ambas da segunda metade do                    
século IX, mas nada garante que elas foram a referência de texto bíblico na redação dos capitulares discutidos                  
nesta tese. Acerca da Bíblia no período medieval, cf. RICHÉ & LOBRICHON 1984.